

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc październik 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Oredownik Powiatowy

wychodzi w środy i soboty.

Administracja: D R U K A R N I A — K R O T O S Z Y N, UL. KOZMINSKA 2. TEL. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Z dniem 31-go grudnia 1932 r. upływa ważność dowodów rejestracyjnych pojazdów mechanicznych przeznaczonych do użytku publicznego.

Stosownie do postanowień § 25 ust. 2 rozporządzenia ministerjalnego z dnia 27-go stycznia 1928 r. o ruchu pojazdów mechanicznych na drogach publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 41, poz. 396) przedłużenie ważności dowodów rejestracyjnych na pojazdy przeznaczone do użytku publicznego, następuje na podstawie technicznego zbadania pojazdu w trybie przewidzianym w § 18 powołanego poprzednio rozporządzenia ministerjalnego.

Celem ułatwienia właścicielom pojazdów mechanicznych, których stałe miejsce postoju znajduje się w znacznej odległości od miasta Pcznania, gdzie zasadniczo odbywają się badania pojazdów mechanicznych, przedstawienia swych pojazdów do technicznego zbadania, Urząd Wojewódzki deleguje urzędnika technicznego, który przeprowadzi badania pojazdów i dokona przedłużenia ważności dowodów rejestracyjnych poza miastem Poznaniem i tak:

19-go i 20-go października b. r. w mieście Ostrowie dla pojazdów mechanicznych stacjonowanych stale w powiecie ostrowskim i sąsiednich,

26-go października br. w mieście Lesznie dla pojazdów mechanicznych stacjonowanych stale na terenie powiatu leszczyńskiego i powiatów sąsiednich,

9-go i 10-go listopada br. w mieście Bydgoszczy dla powiatu bydgoskiego i sąsiednich powiatów.

Podania o ponowne zbadanie i przedłużenie ważności dowodu rejestracyjnego należy składać do Urzędu Wojewódzkiego, za pośrednictwem tego Starostwa na terenie którego odbędzie się badanie i zainteresowany chce tam pojazd przedstawić — Starostwa Powiatowe w Ostrowie, w Lesznie względnie Starostwo Grodzkie w Bydgoszczy).

Podania winny być złożone:

przez właścicieli, którzy chcą przedstawić pojazdy mechaniczne w Ostrowie u Pana Starosty Powiatowego w Ostrowie w terminie do dnia 10-go października 1932 r.;

przez właścicieli, którzy chcą przedstawić pojazdy mechaniczne w Lesznie — u Pana Starosty Powiatowego leszczyńskiego w terminie do dnia 12-go października 1932 r. przez właścicieli, którzy chcą przedstawić pojazdy mechaniczne w Bydgoszczy u Pana Starosty Grodzkiego w Bydgoszczy w terminie do 24-go października 1932 r.

Na składanych podaniach winno być wyraźnie zaznaczone przez składającego, że prosi o zbadanie ponowne pojazdu mechanicznego w jednej z poda-

nych miejscowości badania (a więc w Bydgoszczy, w Ostrowie względnie Lesznie).

Równocześnie zwraca się uwagę, że będą tylko dopuszczane do ruchu te pojazdy, które będą w każdym szczególe odpowiadały wymaganiom przepisów o ruchu pojazdów mechanicznych.

Formularze podań są do nabycia w Starostwach Powiatowych.

Powyższe podaję zainteresowanym do wiadomości.

Krotoszyn, dnia 29. września 1932 r.

Za Starostę powiatowego:
Nr. Wojsk. 15/15/82. (—) Ratajczak, Referendarz.

Wykonanie rozporządzenia o dozorze nad wyrobem i obiegami mąki i wyrobów mącznych.

Właścicielom piekarni, sklepów z mąką, zakładów cukierniczych i młynarzem przypominam rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29. X. 1929 r., wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu o dozorze nad wyrobem i obiegiem mąki i wyrobów mącznych. Zainteresowani winni zapoznać się dokładnie z powyższą ustawą i dostosować przedsiębiorstwa swe do wymogów rozporządzenia.

Zaznaczam, że Urząd Wojewódzki uchylił pismem z dnia 14. IX. 32 r. Nr. Z. J. II. 2b/15 zarządzenie z dnia 18. VII. 1932 r. wstrzymujące powyżej wymienione rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych.

Władze sanitarne będą likwidować piekarnie niechlujne i niehigieniczne, których właściciele nie zastosują się do wymaganych przepisów.

Krotoszyn, dnia 28 września 1932 r.

Nr. Z. 12/9.
Starosta Powiatowy
Kasprzak

Przewóz mięsa.

Na zasadzie § 14 i 15 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z 30. VI. 32 r. o dozorze nad mięsem i przetworami mięsnymi (Dz. Ust. Nr. 64 poz. 603) zakazuję przewozu mięsa wraz z żywymi zwierzętami, bitymi zwierzętami w skórce, szmatami, brudnymi naczyniami, skórami zwierzęcymi.

Wozy (ręczne, konne, samochody) do przewozu mięsa powinny mieć ściany gładkie, szczelne, łatwo dające się czyścić. Wozy ręczne i konne poza tym winny mieć ściany ściste, z twardego

drzewa, należyce heblowane i pokostowane (nie malowane). Wozy te powinny być kryte i tak zamknięte, aby mięso nie zwisało i nie było wystawione na zanieczyszczenie. Nie powinny one być używane do żadnych innych celów. Zauważa się, że niedopuszczalne jest obijanie ścian wozów blachą, która na załamaniach z reguły nie jest dostatecznie szczelna i której uszkodzenia (pęknięcia) powodują gromadzenia się w tych miejscach zanieczyszczeń i gnieźdzenia się robactwa, niemożliwych do usunięcia przy oczyszczaniu wozu.

Wozy winne być zaopatrzone w tablice z nazwą firmy i jej adres. W przypadkach, w których właściciel mięsa nie jest właścicielem wozu, należy obok tablicy z nazwiskiem i adresem właściciela wozu umieścić tabliczkę, zawierającą nazwisko i adres właściciela mięsa. Za stan sanitarny wozu jest odpowiedzialny właściciel mięsa.

Krotoszyn, dnia 27. września 1932 r.

Nr. Z. 18/28. Starosta Powiatowy: Kasprzak.

Rak ziemniaczny.

W majątności Wolenice stwierdzono wystąpienie raka ziemniaczanego.

Krotoszyn, 28 września 1932 r.

Za starostę powiatowego:

Nr. A. 74/23/32. Bonowski, Asesor.

Wyciąg z wojewódzkiego komunikatu clemringowego. nr. 24.

Wolne miejsca:

P.U.P.P. Poznań: 1 malarz na złozenie w malarstwie godeł.

P.U.P.P. Ostrów: 4 chłopaków do paszenia bydła, 2służące na wieś.

Ekspoz. Inowrocław: 9 parobków do gospodarzy, 5 pastuchów do bydła do gospodarzy.

Ekspoz. Leszno: 10 pastuchów od 14 — 17 lat do paszenia bydła, 10 dziewczyn w służbę do gospodarzy na wieś, 1 tapicier - siodlarz, 1 ogrodnik na majątek z równoczesnym dozorem nad bydłem.

P.U.P.P. Kępno: 1 parobek na wieś, 1 służąca na wieś.

Poszukują pracy:

P.U.P.P. Ostrów: 39 górników, 134 ślusarzy, 42 kowali, 22 tokarzy, 8 blacharzy, 20 szoferów, 10 elektromonterów, 2 drutociągaczy, 6 formiarzy, 3 kotlarzy, 4 mechaników, 1 pozłotnik, 47 murarzy, 33 cieśli, 12 malarzy, 1 dekarz, 1 obraźnik, 4 przykrawaczy skór, 10 palaczy kotłów, 1 introligator, 1 introligatorka, 12 brukarzy, 1 garnecarz, 68 stolarzy, 1 rzeźbiarz, 1 bednarz, 38 kołodziej, 13 obuwników, 1 stepnerka, 2 tapicierów, 2 siodlarzy, 1 rymarz, 4 zeceńców, 9 piekarzy, 1 enkiernik, 9 młynarzy, 2 rzeźników, 7 krawców, 10 krawcowych, 1 lakiernik, 5 fryzjerów, 1 zegarmistrz, 1000 robotn. niewykw. 109 robotnie niewykw., 45 robotn. rolnych, 1 robotnica rolna, 4 służące, 4 ogrodników, 13 oficjal. rolnych, 88 biurowych, 35 biuralistek, 61 pomocników handl., 14 ekspedjentek, 1 zbożowiec, 1 muzyk, 1 muzyczka, 4 szachmistrzów, 14 nauczycieli, 5 nauczycielek, 2 pielęgniarki, 3 techników budowl., 1 telegrafista, 5 borowych, 2 dentystki, 3 inżynierów, 5 leśniczych, 1 trychinoskopistka, 1 radjo-technik, 2 kontrlerów mleka, 2 gorzelanych, 1 sanitariusz weterynaryjny, 2 mistrzów stolarskich, 1 mistrz ślusarski, 1 tancerka, 1 kelner, 1 wódz.

Za Wojewodę:

(—) Wołłowicz w z. Naczelnika Wydziału.

Powyzsze podaję do publicznej wiadomości.

Krotoszyn, dnia 21 września 1932 r.

Za Starostę powiatowego:

Nr. P. 10/14/32. (—) Bonowski, asesor.

Dział nieurzędowy.

Z życia gospodarczego

Rząd zniżył o 20% cenę wyrobów Państwowego Monopolu Spirytusowego — zarówno wódek, jak i spirytusu i denaturu. Jest to krok bardzo śmiały, jeśli zważymy, że dochody z monopolu spirytusowego stanowiły bardzo poważną rubrykę w budżecie państwowym. Zarządzenie to jest wyrazem konsekwentnej polityki gospodarczej rządu, który dąży do „zamknięcia nożyc“, t. j. do obniżenia cen wyrobów przemysłowych, wobec znacznej niżki cen produktów rolnych. Obniżenie cen denaturu ma bezpośrednie znaczenie dla przemysłu lakierniczego, perfumeryjnego oraz dla będącej jeszcze w zaczątkach fabrykacji t. zw. mieszanek pędnych t. zn. mieszanek spirytusu z benzyną dla motorów. Przemysł ten ma kolosalne znaczenie wobec wzrostu ilości motorów, poruszonych napędem gazowym i wobec wyczerpania się źródeł naftowych nie tylko u nas, ale na całym świecie. Spirytus ma dziś zastosowanie dla celów ogrzewania, oświetlenia i motoryzacji, dlatego też wydatna niżka jego ceny powinna pchnąć naprzód odpowiednie gałęzie naszego przemysłu. Nie potrzebujemy dodawać, że fabrykacja spirytusu jest ściśle związana z rolnictwem, gdyż spirytus da się wyrabiać ze wszystkich prawie płodów rolniczych, zarówno ze zboża, jak i okopowych. Wydatna niżka cen spirytusu jest wyraźną wskazówką dla przemysłu kartelowego, po jakiej ma kroczyć drodze. Polemika prasowa, w której zwolennicy

„sztywnych“ cen kartelowych starali się bronić swego stanowiska, nikogo nie przekonała. „Kartelowcy“ stracili obecnie swój główny argument — powoływania się na rzekomą „sztywność“ cen produktów monopolowych.

Z powodu odbytej w Polskim Monopolu Tytoniowym narady w sprawie sprzedaży, prasa opozycyjna rozpuściła pogłoski, że zapadły decyzje, zmierzające do „dalszej etatyzacji“, mianowicie hurtownie tytoniowe mają być obsadzone przez urzędników. Pogłoski te opierają się na informacjach fałszywych. Wręcz przeciwnie, kierownicy monopolu tytoniowego dążą obecnie do oparcia sprzedaży na podstawach czysto kupieckich. Właśnie na naradzie obecnej, postanowiono zwinąć 6 hurtowni rządowych. Na 428 hurtowni, które będą obecnie czynne w kraju (zniesiono około 300), tylko 20 będzie hurtowni rządowych. Dodać należy, że hurtownie rządowe prowadzone będą na podstawach czysto komercyjnych. W celu pomocy hurtownikom prywatnym i detalistom opracowuje się obecnie zasady kredytu niskoprocentowego, którego ma im udzielać dyrekcja monopolu tytoniowego.

Z bliska i daleka

Wojewoda pomorski Kirtiklis wydał zakaz należenia na terytorjum podległego sobie województwa do organizacji znanej pod nazwą „Obóz Wielkiej Polski“. Powodem wydania tego zakazu jest

wysoce szkodliwa, ze stanowiska państwowego, działalność, jaką rozwijała ta organizacja. Zuchwałę nieposzanowanie władzy polskiej i jej przedstawicieli, podżeganie i poduszczanie do nieposłuszeństwa wobec legalnych zarządzeń władzy, obrażanie najwyższych dostojników Państwa, szerzenie oszczerczych a fałszywych wieści o stanie Skarbu Polskiego, o działalności rządu i jego organów — oto działalność, którą rozwijał „Obóz Wielkiej Polski“ na Pomorzu. Napady na przedstawicieli policji i straży granicznej, na organizację „Strzelca“ i przysposobienia wojskowego, akty terrorystyczne wobec poszczególnych obywateli, nawet — wobec duchowieństwa (Opalenie), podżeganie do rozruchów bezroboczych, urządzenie niedozwolonych wieców i demonstracji — oto środki, jakimi „Obóz Wielkiej Polski“ posługiwał się na Pomorzu. Działo się to wszystko w dzielnicy, która jest przedmiotem jawnie głoszonych przez Niemców apetytów zaborczych i napewno jest podminowana utajoną, wrogą Państwu Polskiemu akcją, kierowaną zewnątrz. Czy „Obóz Wielkiej Polski“ był narzędziem tej akcji trudno dziś przesądzić. Pewne jest, w każdym razie, że akcja jego wywołała niejednokrotnie objawy złośliwej radości po tamtej stronie kordonu granicznego (wypadki w Gdyni). Zaznaczyć również należy, że do „Obozu Wielkiej Polski“ na Pomorzu należy wiele jednostek o przeszłości kryminalnej, karanych za kradzieże, oszustwa, sprzeniewierzenia, ciężkie uszkodzenie ciała itp. Organizacja O. W. P. jest urządzona hierarchicznie, członkowie jej zobowiązują się do bezwarunkowego posłuszeństwa władzy organizacyjnej, której najwyższe szczeble nie są im nawet znane. Winy i przestępstwa tej organizacji zostały stwierdzone na drodze sądowej, spodziewać się tedy należy, że ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdzi rozporządzenie p. wojewody pomorskiego. Równocześnie została zlikwidowana inna organizacja antypaństwową t. zw. „Selrob“ w Małopolsce Wschodniej. Organizacja ta jest emanacją wpływów komunistycznych wśród włościan ukraińskich w Małopolsce Wschodniej. Częściowo zawieszana w swej działalności, okazała się niepoprawna, i dlatego władze zarządziły ostatecznie jej likwidację. Na dwóch tedy krańcach Rzeczypospolitej — północno-zachodnim i południowo-wschodnim władze państwowe zmuszone były uciec się do rygorów, jakie daje im prawo, w stosunku do organizacji, których działalność zagrażała spokojowi publicznemu. Z tych jedna jest, niestety organizacją polską.

Kronika miejscowa. †

— **Kino.** Od jutra 1 października rozpoczyna Dyrekcja Kino-Teatru Bałtyk pracę sezonu 1932/33 i na pierwszy ogień daje największe 14 aktowe arcydzieło dźwiękowe nie wyświetlane do tej pory w Poznaniu p. t. „Zwycięstwo“ (w otchani mórz) Bombardowanie okrętów, walka łodzi podwodnych i walka tonących marynarzy z żywiołem iał morskich to w przybliżeniu treść obrazu, którego cenzura niemiecka nie zezwoliła na wyświetlanie w Niemczech ze względu na tajemnice wojenne. Oprócz tego nadprogram dźwiękowy „Zwycięstwo Kusocińskiego w Los Angeles“.

— **Obrona Częstochowy w Krotoszynie.** Dnia 5. X. 1932 r. w śróde przyjeżdża do naszego miasta artystyczny zespół Teatru Narodowego z Poz-

na, który niejednokrotnie gościł w naszym mieście w ubiegłym sezonie. Tym razem zaprezentuje nam Teatr świętą sztukę historyczną pod tyt.: „Obrona Częstochowy“. Teatr przywozi własne kostjomy i pomysły dekoracje pendzla Aleksandra Makarewicza. W rolach głównych zobaczymy starych znanych pp. Bronisławę Broniczową, Zofję Krynicką, Zbigniewa Szczerbowskiego, Leona Frankowskiego, Franciszka Palańskiego, Stefana Drewicza, Jana Niwińskiego, Romana Cichockiego, Zygmunta Wintera, Henryka Żelskiego i innych.

Bilety w cenie od 0,99 zł do 1,99 zł do nabycia wcześniej w księgarni p. Stanikowskiego.

Ze względu na aktualność obecną sztuki z okazji 550-lecia sprowadzenia cudownego obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej radzimy wcześniej zaopatrzyć się w bilety. Nie wątpimy, że tak jak zawsze da nam Teatr całość artystyczną.

— **„Hitler u wrót“.** (Rewelacyjna i pełna emocyj sztuka). Już w najbliższych dniach przybywa do naszego miasta na jeden tylko gościnny występ znakomity Teatr Polski pod Dyrekcją Jana Otremskiego.

Odegrana zostanie największa rewelacja sezonu teatralnego, wysoce aktualna i pełna emocyj sztuka w 2 obrazach i 3 aktach pt. „Hitler u wrót“, pióra A. Stankiewicza i I. Siemiatyckiego.

Rzecz dzieje się w Monachjum w sztabie Hitlera, tam, gdzie wykuwa się nienawiść do Polski na niemieckim Górnym Śląsku i w Gdyni. Sztuka ta demaskuje intrygi i knowania największego wroga Polski. Nadzwyczaj żywa akcja trzyma w napięciu widza w ciągu całego wieczoru i jest jakby sygnałem ostrzegawczym przed niebezpieczeństwami, grożącymi nam ze strony naszych zachodnich sąsiadów.

Doborowy zespół artystyczny, własna dekoracja, kostjomy i efekty świetlne zapewniają wysoki poziom gry.

Nie wątpimy, że szerokie sfery społeczeństwa skorzystają z nadarżającej się sposobności i w dniu przedstawienia wypełnią salę po brzegi.

— **W ubiegłym tygodniu** donosiliśmy o zuchwałej kradzieży dokonanej w składzie bławatów p. Leśnego przy ul. Koźmińskiej. Policji naszej udało się przyłapać złodzieji i to w Kaliszu. Sprawców czynu w osobie Przyjemskiego Józefa i Szymczaka Stanisława obydwoch z Kalisza sprowadzono okutych w kajdany do Krotoszyna gdzie ich osadzono w areszcie. Równocześnie przywieziono do Krotoszyna paserów Cichonia Henryka, Migaczową Bronisławę i Kołodziejczykównę Marię — wszystkich z Kalisza, którym częściowo towar odebrano i zwrócono poszkodowanemu.

— **W tych dniach** zakradli się złodzieje do mieszkania p. Smigowskiego przy ulicy Kaliskiej, gdzie skradziono większą ilość bielizny i kartofli.

— **Dostawca kapusty.** Dzisiejszej nocy zatrzymała policja niejakiego Arentza z ul. Farnej, który wiół kapustę do Krotoszyna, pochodzenia której nie mogli wyłomaczyć. Po spisaniu protokołu i zatrzymaniu łupu, znalazł się już w ciągu dopołudnia prawowity właściciel. Arentz zrobi kwaśną minę gdy usłyszy wyrok, chociaż nie zdążył kapusty zakwasic.

— **Benice.** Również do zagrody p. Ratajczyka zakradli się złodzieje i skradli 12 kur, 1 królika, i 1 kozę.

Wszystkim, którzy wyrazili tak szczere współczucie z okazji śmierci męża i ojca naszego

śp.

Franciszka Heyny

w szczególności Dyrektorowi Sem. Naucz. Męskiego w Krotoszynie JWP. Karaśkiewiczowi oraz Gronu Profesorskiemu za ofiarną pomoc, Przewielebnemu Duchowieństwu, Dyrekcji i Gronu Profesorskiemu Gimnazjum w Krotoszynie, delegacjom szkół i towarzyszy jak i wszystkim znajomym składam z całego serca

Bóg Zapłać

stroskana
żona i synowie.

Wielebnemu Duchowieństwu, a mianowicie Czcigodnemu Ojcu Świątkowskiemu i wszystkim tym Łaskawym i Życzliwym którzy nam tak wiele okazali serca i współczucia z powodu śmierci

śp.

EMILJI MERKLÓWNEJ

przez słowa pociechy, modlitwy i wieńce składamy na tej drodze

serdeczne staropolskie

Bóg Zapłać

Rodzina.

Przetarg przymusowy.

W poniedziałek, dnia 3 października 1932 r. o godz. 10 sprzedam w Mokronosie publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

2 stogi owsa.

Zbiórka chętnych do kupna przy szosie Kromolice—Mokronos.

L. rej. 620/32. KAŁEK, komornik sądowy

Przetarg przymusowy.

W poniedziałek, dnia 3 października 1932 r. o godz. 12 sprzedam w Kobylinie publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

większą ilość różnego zboża.

Zbiórka chętnych do kupna za miastem przy drodze do Rębichowa.

L. rej. 682/32 KAŁEK, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.

W poniedziałek, dnia 3 października 1932 r. o godz. 15 sprzedam w Krotoszynie przy ul. Kaliskiej nr. 72 publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

1 bufet składowy, 1 regał, 1 wóz roboczy.

L. rej. 46/32 KAŁEK, komornik sądowy.

MYDŁA do prania, toaletowe i dla fryzjerów, poleca najtaniej

M. SZCZEPANIAK, KROTOSZYN,

Rynek 22. — — Telef. 168.

Przetarg przymusowy.

W środę, dnia 5 października 1932 r. o godzinie 10 sprzedam w Bożacinie publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

1 stóg pszenicy.

Zbiórka chętnych do kupna przed zagrodą Michała Wysockiego.

L. rej. 686/32 KAŁEK, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.

W środę, dnia 5 października 1932 r. o godz. 12 sprzedam w Dąbrowie publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

2 rowery męskie.

Zbiórka przed zagrodą Józefa Trawińskiego.

L. rej. 560/32. KAŁEK, komornik sądowy.

OTWARCIE - SEZONU - ZIMOWEGO

Z NAJNIŻSZEMI W KROTOSZYNIE CENAMI!

::: NAJWIĘKSZY CZAS POCZYNIĆ ZAKUPY ZIMOWE :::

Przeło polecam mój „MAGAZYN NAJLEPSZYCH GATUNKÓW”

Wybór największy a ceny najtańsze!

Dlatego też ruch ożywiony a obroty olbrzymie!

PLASZCZE - SUKNIE - BLUZKI - UBRANIA - SPODNIE - KAPELUSZE

KAPELUSZE DAMSKIE i DLA DZIEWCZĄT

Jedwabie — Płótna — Firany — Trykoty — Swetry — Bielizna — Pończochy — Rękawiczki

„BAZAR” W. TYKOCIŃSKI - KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36